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gAz mETANPAg. 5
Introducerea gazului
metan în gospodăriile oa-
menilor este prioritară
pentru conducerea
Primăriei Hărău. Peste 
700 de familii beneficiază
de acest proiect.

GRATUIT

PARC NOUPAg. 3
Un dispensar uman 
modernizat şi un parc
prevăzut cu tot ceea ce
este necesar pentru
relaxare, vor fi gata până la
Paşti, în Luncoiu de Jos. 

Fondat de Cornel POENAR

Judeţul Hunedoara poate deveni 
Destinaţia Anului 2024 în România. 

Detalii despre procedura de vot. /pag.16

Biserica veche din Streisângeorgiu,

reabilitată
Biserica monument istoric din localitatea Streisângeorgiu va fi

restaurată cu fonduri alocate de Institutul Național de Patrimoniu.
Valoarea totală a proiectului se ridică la aproape 195.000 de lei.
Proiectul prevede restaurarea și consolidarea lăcașului de cult, con-
struit între anii 1313-1314, precum și a straturilor de pictură ulte-
rioare, care datează din 1408. Biserica a devenit studiu de caz
pentru mai mulți istorici, printre care și Nicolae Iorga, cel care a de-
scris-o drept „cea mai veche ctitorie de nemeși români din Ardeal”.

Se vinde 

casa 

cu magnolii.

Simeria, 

telefon

0753083333.

săRBăTOAREPAg. 9
Celebrat în fiecare an la data
de 23 aprilie, Sfântul
Mucenic Gheorghe este unul
dintre cei mai iubiți sfinți 
în creștinismul ortodox.

/p. 3

Atenţie la vipere! Atenţie la vipere! 
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... a fost genericul unei
reușite activități educative
dedicată în memoria lui
Doru Dinu Glăvan (foto 1),
fost președinte al Uniunii
Ziariștilor Profesioniști din
România (UZPR) - un model
de urmat (plecat dintre noi
mult prea devreme) și
desfășurată la Biblioteca co-
munei Teliucu Inferior (di-
rector Elena Magheti
Pupeză).

Au participat elevi ai școlii
gimnaziale din localitate (di-
rector, prof. Cîrstea Nicolae)
care s-au bucurat de
prezența ziaristului Ion D.
Cucu - președintele filialei
UZPR Caraș-Severin și mem-
bru în Juriul de Onoare al
UZPR.

Organizatori au fost ziarul
„Accent Media” Deva, direc-
tor Cornel Poenar și vicepre -
ședinte al filialei județene
UZPR Hunedoara, Centrul
Educativ „Copii și Tineri pen-
tru Comunitatea Europeană”,

Biblioteca comunei Teliucu
Inferior, iar parteneri: UZPR
prin filialele județene Hune-
doara și Caraș-Severin. 

Profesia de jurnalist-me -
serie care cere dedicare, so-
licitare, un permanent efort
și model profesional de com-
portare, a fost prezentată pe
înțelesul elevilor de ziaristul
Ion D. Cucu.

Și tot acesta a punctat, cu
un înalt profesionalism, viața
și activitatea lui Doru Dinu
Glăvan, plecat în Împărăția

Vieții Veșnice, lăsând în
urmă chipul unui om carac-
terizat de dăruire și dragoste
pentru profesia de jurnalist. 

S-au scurs peste doi ani de
când ne-a părăsit cel care a
fost un mare ziarist, un mare
om, coleg și prieten adevărat,
sincer, generos, cu o inimă de
aur.

Profesionist desăvârșit, el
a fost și, cu siguranță va
rămâne în cartea de istorie a
presei, un slujitor al cu noaș -
terii, al adevărului și nu al in-

tereselor, indiferent de ce
natură ar fi acestea.

Realist, imparțial și obiec-
tiv, Doru Dinu Glăvan a militat
permanent, cu respon sabi li -
tate, indiferent de pe ce
poziție s-a aflat, pentru re-
spectarea legalității, a adevă -
rului și dreptății, cu loialitate
și bună credință, cu respectul
dreptului persoanelor la pro-
pria imagine.

Din tot sufletul doresc
succes și performanțe minu -
naților tineri, viitori ziariști

din acest cerc de jurnalism,
ce va purta numele regretat-
ului Doru Dinu Glăvan, cu
bucuria că cea mai frumoasă
meserie din lume are viitorul
asigurat, a arătat jurnalistul
Ion D.Cucu.

În finalul expunerii sale,
acesta a mulțumit gazdelor
pentru ospitalitate, dar și
ziaristului Cornel Poenar,
vicepreședinte al UZPR
Hunedoara, pentru impli-
carea cu profesionalism și
vocație în organizarea aces-
tei activități educative.

Tot cu această ocazie s-a
finalizat concursul de jurnal-
ism cu tema „Dragostea mea-
pământul românesc”, dintre
participanți remarcându-se:
Cătălin Spărios, Alexia Ichim,
Darian Duca Pintea și Matei
Toma, care au diplome, cărți
și reviste.

Cu acest prilej, a fost în -
ființat cercul de jurnalism
„Doru Dinu Glăvan”, care va fi
coordonat de tânăra prof. dr.
Crișan Roxana Mădălina.

Compania „Accent Media”
a oferit ziaristului Ion D. Cucu,
prof. Cîrstea Nicolae, prof. dr.
Crișan Roxana Mădălina și    d-
nei Elena Magheti Pupeză, în
semn de recunoștință, Diplo -
ma de Excelență pentru pro-
movarea și păstrarea tradi-
 țiilor populare în rândul
tinerei generații.

În cursul anului 2023,
procurorii din cadrul
PJ Hunedoara au avut

de soluționat un număr de
5631 dosare, fiind
soluționate 1755.
Încărcătura pe procuror a
fost de 1126 dosare,
media dosarelor
soluționate pe procuror
fiind de 351 dosare.

Au fost întocmite - după
cum preciza prim procu rorul
Gabriel Tudoroaia - 102
rechizitorii și 6 acorduri de
recunoaștere a vinovăției,
fiind trimiși în judecată un
număr de 133 inculpați.

De asemenea, procurorii

din cadrul unității de parchet
au participat la judecarea
unui număr de 875 cauze pe-
nale și 90 cauze civile, solu -
ționând un număr de 1267
alte lucrări.

Dintre cauzele soluționate
în cursul anului trecut, s-au
remarcat, prin complexitate,
cel puțin două astfel de cauze.
Astfel, a fost soluționat prin
emiterea rechizitoriului un
dosar în care au fost trimise
în judecată două persoane cu
privire la comiterea infrac -
țiunilor de lipsire de libertate
în mod ilegal și tâlhărie
calificată, prejudiciul total
cauzat fiind de aproximativ

83100 lei, cauză care până la
acest moment a fost solu -
ționată doar în primul stadiu
procesual, de Judecătoria Hu -
nedoara, ca primă instanță.

Totodată, a fost emis
rechizitoriu și a fost dispusă
trimiterea în judecată, într-o
altă cauză, a două persoane,
pentru comiterea unei in -
fracțiuni de înșelăciune în
formă continuată, numărul
persoanelor vătămate fiind
de 20 și locuind în 16 județe
ale țării, prejudiciul total fiind
de circa 37500 lei. Această
cauză a fost soluționtă de
instanță definitiv în cursul
anului trecut.

Relativ la această ultimă
infracțiune, Parchetul de pe
lângă Judecătoria Hunedoara
recomandă tuturor mem-
brilor comunității locale să
manifeste prudență în 
inter acțiunea cu persoane ne-
cunoscute, cu profil îndo iel -
nic și care pot pretinde, sub
diferite pretexte, sume de

bani ori doresc inițierea de
raporturi comerciale sau
tranzacții care, în aparență,
pot părea favorabile, însă, în
concret, ele maschează o ac-
tivitate infracțională.

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Hunedoara - la ora bilanțului

Foto 1

Jurnalismul - profesie care cere
efort, implicare şi profesionalism
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Deva – Schimbările clima -
tice îşi pun amprenta asupra
vieţii noastre. Ne confruntăm
cu extreme în ceea ce priveşte
temperaturile de afară, iar 
anotimpurile parcă au luat-o
razna. 

Copacii au înflorit mai de-
vreme ca în alţi ani şi, acum,
gospodarii tremură la gândul
că vremea se va răci accen-
tuat, cu maxime care vor
ajunge la pragul îngheţului.

În condiţiile în care săp -
tămânile trecute au fost carac-
terizate de temperaturi foarte
ridicate, viperele au ieşit mai
repede din hibernare, ne
avertizează salvamontiştii din
judeţul Hunedoara, care
precizează însă că acestea nu
atacă omul decât dacă sunt
provocate sau călcate din
greşeală. Viperele pot fi întâl-
nite pe cărările de munte sau
pe diferite stânci unde se
încălzesc la soare, atenţio -
nează salvamontiştii din
Hunedoara, 

„Viperele trebuie evitate
atunci când sunt întâlnite pe
traseele de munte sau se
încălzesc la soare pe stânci.
Ele nu atacă omul, doar dacă
sunt călcate din greşeală sau

sunt provocate. De aceea, le
recomandăm turiştilor să
poarte bocanci de munte, un
pantalon lung sau să aibă
parazăpezi de vară”, spune
şeful Serviciului Public
Judeţean Salvamont Hune-
doara, Ovidiu Bodean.

Mai nou, sunt şi teribilişti
care, în căutarea unei fo-
tografii speciale pentru a
putea fi postată pe reţelele de
socializare, îşi asumă riscuri
care le pot pune viaţa în peri-
col. 

„În toate cazurile de muş -
cături de viperă la care am
fost solicitaţi în ultimii ani, şi
au fost circa 20 de asemenea
solicitări, victimele erau per-
soane care au fost muşcate
de mâini. De aici se poate de-
duce că acele persoane ori
au încercat să atingă viperele
ori chiar să facă fotografii cu
ele”, a precizat Bodean. 

De aceea, este bine ca oa-
menii să nu încerce să facă fo-
tografii cu viperele sau să
deranjeze locurile în care le-
au întâlnit. 

Specialiştii avertizează că
excursioniştii trebuie să cu -
noască modalităţile prin care
pot fi prevenite muşcă turile

de vipere şi primele măsuri
de prim-ajutor care se impun
în cazul unui asemenea inci-
dent. Astfel, muşcă turile de
viperă impun administrarea
de urgenţă a unui ser an-
tiviperin, motiv pentru care se
reco mandă transportarea ur -
gentă a victimei la spital, dacă
este posibil cu o ambulanţă.

Spitalul Judeţean de Ur -
genţă (SJU) Deva şi Spitalul
Municipal Hunedoara dispun
de doze de ser antiviperin la
Unitatea de Primiri Urgenţe. 

“Avem cinci doze de ser
antiviperin la Urgenţă, mai
ales că la spitalul din Deva se
primesc cazuri din tot judeţul.
Chiar dacă termenul de vala-
bilitate al unei fiole este rela-
tiv scurt şi costul mare, nu
putem rămâne fără ser an-
tiviperin”, a precizat direc-
torul medical al SJU Deva, dr.
Lucian Miron.

În judeţul Hunedoara vi -
pera comună a fost sem na -
lată în mai multe zone, cum
ar fi: Dealul Cetăţii Deva, Par-
cul Naţional Retezat, cetăţile
dacice din Munţii Orăştiei
sau în pădurile din Defileul
Jiului. 

Viperele au ieşit mai
repede din hibernare

Luncoiu de Jos – În co-
muna Luncoiu de Jos se
munceşte din greu pentru că
administraţia locală îşi do -
reşte ca de Sărbătorile de
Paşti să poată oferi locuito-
rilor două „cadouri” foarte
frumoase şi utile pentru oa-
meni: un dispensar uman
modernizat şi un parc pre -
văzut cu tot ceea ce este
necesar pentru câteva ore de
relaxare reală.

Pe primarul Călin Dud 
l-am întâlnit în curtea Pri -
măriei, unde se lucra la ame-
najarea unui parc puţin mai
aparte, de care să se poată
bucura toată lumea. 

„În curtea Primăriei ame -
najăm un parc pentru toţi
locuitorii comunei. Am
prevăzut aici locuri de joacă
pentru copii, dar şi filigorii
unde se vor putea relaxa per-
soanele adulte. În proiect
este prevăzută şi o scenă în
aer liber unde se vor ţine
festivităţile organizate de
elevi, în anul şcolar, dar şi
spectacole pentru copii sau
cele pentru alţi locuitori ai
comunei. I-aş putea spune un
spaţiu al comunităţii, în care
fiecare se poate regăsi, de la
cei foarte tineri, până la se-
niori. Oamenii vor veni aici să
mai schimbe o vorbă, să aibă
grijă de copii sau de nepoţi.
Este un proiect frumos care
va fi gata până la Sărbătoarea
Paştelui”, spune primarul co-
munei Luncoiu de Jos, Călin
Dud.

În proiect este inclusă şi

construcţia unui grup social
modern, necesar în astfel de
locuri. 

Totodată, în apropiere se
află şi o baltă, unde se va
putea practica pescuitul
sportiv, atunci când va fi
cazul. 

Proiectul a fost depus prin
Gal Ţara Zarandului şi bene -
ficiază de o finanţare AFIR, în
valoare de circa 70.000 de
euro. 

În forţă se lucrează şi la
modernizarea Dispensarului
Uman, o investiţie posibilă
prin fonduri obţinute prin
Planul Naţional de Redresare
şi Rezilienţă (PNRR). „Este
vorba despre o reabilitare
totală a dispensarului, iar
proiectul are o valoare de
aproximativ 124.000 de
euro. Estimăm că şi în cazul
acestui proiect lucrările vor fi
gata până la Paşte. Lucrările
au fost complexe şi s-au
derulat de la zidărie. S-a re-
tencuit, consolidat, s-au refă -
cut elementele de tâmplărie,
s-au montat geamuri noi şi
un nou sistem de încălzire şi
multe altele”, a adăugat pri-
marul comunei Luncoiu de
Jos.

Dorinţa edilului local este
ca o dată cu lucrările de mo -
dernizare a dispensarului,
medicii de familie să fie mult
mai interesaţi să vină în
comună cu statut permanent,
deoarece, în prezent, această
activitate este desfăşurată de
un singur doctor, care vine o
zi pe săptămână. 

Cadouri de Paşti la 
Luncoiu de Jos: 

Un dispensar modernizat 
şi un parc nou
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În anul 2024 se vor
împlini 200 de ani de
la nașterea marelui

om politic și patriot
român, Avram Iancu,
figură emblematică a is-
toriei românilor. 

Cu această ocazie, Consiliul
Județean Hunedoara, prin
Biblioteca Județeană „Ovid
Densusianu” Hunedoara -
Deva, și în parteneriat cu Ac-
ademia Română și Institutul
de Istorie „George Barițiu” din
Cluj-Napoca, va organiza, în
perioada 9 – 10 mai 2024,
conferința internațională cu
tema „Avram Iancu – 200 de
ani de la naștere. Omul, con-
temporanii, epoca”.

Deschiderea conferinței va
avea loc în data de 9 mai, ora
9:00, la Teatrul de Artă Deva,
Sala Mare, iar susținerea
lucrărilor se va desfășura la
Consiliul Județean Hune-
doara, Sala de Ședințe și Sala
Mică, conform programul
atașat.

Va fi o manifestare știin -
țifică de mare anvergură, cu
participarea unor consacrați
oameni de știință români și
străini (Austria, Franța, Ger-
mania, Italia,

Marea Britanie, Moldova,
Serbia, S.UA., Ungaria), care
vor susține comunicări legate
de personalitatea complexă a
lui Avram Iancu, de epoca
plină de frământări în care a
trăit și a luptat, de contextul
intern și internațional în care
au avut loc evenimentele
revoluționare din Transilva-
nia, evenimente ce l-au avut în
centru pe acest erou al nea-
mului românesc.

Comunicările, realizate la
un înalt nivel științific de către
istorici specialiști în istorie

modernă, sociologi, filologi,
cercetători din domeniul pre-
sei, sunt de o mare diversitate
tematică și toate converg spre
zugrăvirea unui impresionant
portret al celui care nu a avut
alt vis decât să-și vadă
națiunea fericită.

De asemenea, pe lângă per-
sonalitatea lui Avram Iancu,
vor fi puse în lumină și epoca
revoluției pașoptiste din Eu-
ropa, ideologiile dominante,
personalitățile româ nești și
europene contem porane cu
liderul moților, legăturile exis-
tente între revoluționarii
vremii etc.

În acest fel, dăm dovadă de
prețuire și de profund respect
față de Avram Iancu ale cărui
viață și luptă se leagă strâns
de locuri emblematice din
județul Hunedoara, de Țara
Moților. Conferința aceasta se
desfășoară la Deva, în inima
județului Hunedoara, nu de-
parte de Apuseni, de „locurile
noastre de mucenicie glo -
rioasă”, cum numea Nicolae
Iorga ținutul Apusenilor, acolo
unde Iancu și tribunii lui au
condus lupte sângeroase pen-
tru apărarea demnității
românilor ardeleni.

Lupta și jertfa lui Avram
Iancu nu trebuie date uitării,
nu trebuie învelite în lozinci
patriotarde, ci moștenirea lui
trebuie să trezească în inimi
sentimente curate de
dragoste de țară. Acesta este
și principalul scop al
conferinței și suntem convinși
de reușita acestui important
proiect științific pe care l-am
pregătit cu responsabilitate și
mândrie.

Cu deosebită prețuire,
Manager,

Ioan Sebastian BARA

„Avram Iancu – 200 de
ani de la naștere. Omul,
contemporanii, epoca”.

Deva - ADR Vest, în calitate
de Organism Intermediar
pentru Programul Tranziție
Justă, anunță că a fost prelun-
git termenul de depunere a
proiectelor pentru apelul
„Dezvoltarea întreprinderilor
și a antreprenoriatului” din
cadrul Programului Tranziție
Justă, componenta „Investiții
pentru dezvoltarea IMM care
sprijină creșterea durabilă și
crearea de locuri de muncă”.
Noul termen până la care pot
fi depuse proiectele este 20
mai 2024”, a informat CJ

Hunedoara. 
Pe această componentă,

județul Hunedoara va benefi-
cia de aproximativ 181 de mi -
l ioane de euro pentru
in vestiții productive în IMM-
uri, din care aproape 49 de
milioane de euro pentru
investiții directe în Valea Jiului.

Valoarea finanțării neram-
bursabile care poate fi
acordată pentru un proiect
sub formă de ajutor de stat
regional sau ajutor de mini -
mis este de minimum
200.000 de euro și maximum

8.000.000 de euro - valoarea
cumulată a celor două tipuri
de ajutoare.

Apelul finanțează crearea
de noi unități, extinderea
unităților existente sau diver-
sificarea producției prin re-
alizarea de noi produse sau o
schimbare fundamentală a
procesului general de pro -
ducție sau a prestării g nerale
a serviciilor, cu scopul recon-
versiei către o economie
verde. 

Investițiile sprijinite vor
susține crearea de locuri de
muncă durabile, inclusiv for-
marea, perfecționarea și reca -
lificarea persoanelor afec tate
de tranziția către o economie
neutră din punct de vedere cli-
matic, precizează sursa citată. 

Ultimele modificări ale
Ghidului solicitantului pentru
„Dezvoltarea întreprinderilor
și a antreprenoriatului” –
componenta „Investiții pen-
tru dezvoltarea IMM care
sprijină creșterea durabilă și
crearea de locuri de muncă”
pot fi consultate pe site-ul
www.adrvest.ro.

Agenția Județeană
pentru Ocuparea
Forței de Muncă

Hunedoara organizează
în luna aprilie 2024, o
serie de evenimente
care au ca scop
creșterea ocupării în
județul Hunedoara 
prin facilitarea accesu-
lui șomerilor și per-
soanelor în căutarea
unui loc de muncă la
locurile de muncă
disponibile.

Mini Bursele locurilor de
muncă se vor desfășura în-
cepând cu ora 1000, astfel:

• Vineri, 19 aprilie 2024 –
municipiul Brad – Casa de
Cultură din Brad

• Joi, 25 aprilie 2024 –
orașul Hațeg–fosta Școală
Generală “Ovid Densușianu”
din Hațeg

• Vineri, 26 aprilie 2024 –
municipiul Orăștie – Sala
ASTRA din Orăștie

Evenimentele se adresează
tuturor persoanelor aflate în
căutarea unui loc de muncă
sau a celor care doresc să se
reorienteze profesional spre
ocupații cu posibilități de
menținere a raportului de

muncă pe termen mediu și
lung. Agenţii economici din
judeţ pot depune oferte de
locuri de muncă vacante la
AJOFM Hunedoara, Deva, Piaţa
Unirii, nr. 2, tel. 0254.216.151,
e-mail: ajofm.hd@anofm.gov.ro
sau la cea mai apropiată agenţie
locală pentru ocuparea forţei de
muncă.

MINI BURSELE LOCURILOR
DE MUNCĂ

Termen prelungit pentru
proiectele depuse de

IMM-uri pe Programul
Tranziţie Justă



Hărău – Aproximativ 770
de gospodării din satele co-
munei Hărău vor beneficia de
introducerea gazului metan în
case, în cadrul unui proiect în
valoare de 22,5 milioane lei ce
a fost câştigat de admi nis -
traţia locală. 

„Introducerea gazului me -
tan cred că este cel mai
aşteptat proiect de către
locuitorii comunei Hărău.
Avem finanţarea asigurată,
valoarea totală a proiectului
ridicându-se la 22,5 milioane
lei. Fondurile au fost obţinute
prin Programul Naţional de
Investiţii Anghel Saligny.
Acum se lucrează la docu -
mentaţia necesară demarării
proiectului”, a declarat pri-
marul comunei Hărău, Lucian
Albu Weber.

El a explicat că adminis -
traţia locală caută soluţii de
amplasare a unei staţii de pre-
siune pentru gaz, care trebuie
să fie montată la maxim 100
de metri de magistrala de gaz,
care se află pe teritoriul
municipalităţii devene. 

Conducta de alimentare
pentru comuna Hărău va
trece pe sub râul Mureş.
Lucrările la reţeaua locală de
gaz vor începe din satul Hărău
şi se vor extinde spre celelalte
localităţi ale comunei. 

„Sper ca lucrările să în -
ceapă spre toamna acestui an.
Începem şi procedura de
licitaţie şi sper să nu avem
contestaţii, astfel încât proiec-
tul să avanseze aşa cum ne-
am programat. Beneficiare ale
acestui proiect sunt aproxi-
mativ 770 de gospodării, ale
căror proprietari şi-au depus
cereri că doresc să fie

racordaţi la reţeaua de gaz
metan, la momentul la care
am depus proiectul”, a com-
pletat primarul comunei
Hărău. 

Reţeaua de gaz în cele
patru sate se va întinde pe o
lungime de circa 30 de kilo-
metri. Se estimează că după
ce vor începe lucrările, aces-
tea se vor încheia într-un in-
terval de trei ani de zile. 

„Principalul avantaj al in-
troducerii gazului metan este
de ordin social. Populaţia este
relativ îmbătrânită şi nu mai
are putere să-şi asigure lemne
de foc din pădurea proprie. În
plus, lemnele s-au scumpit şi
cred că folosirea gazului
metan este avantajoasă, mai
ales dacă punem la socoteală
şi munca. Este şi mai comod
pentru că o centrală termică
poate fi programată, iar atunci
când ajungi acasă în locuinţă
să fie cald”, este de părere pri-
marul comunei Hărău. 
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Vălişoara – Sursele de
finanţare derulate prin di-
verse programe guverna-
mentale sau europene
ne rambursabile reprezintă
soluţia optimă pentru
investiţiile necesare în co-
munele care nu îşi permit să
aibă un buget acoperitor
pentru proiectele de mare
anvergură. La nivel naţional
au fost derulate diverse pro-
grame de investiţii, de la
Planul Naţional de Redresare
şi Rezilienţă (PNRR), până la
Programul Anghel Saligy sau
la Programul Operaţional Re-
gional. 

Este şi cazul comunei
Vălişoara, unde administraţia
locală a căutat permanent
modalităţi prin care ar putea
duce la bun sfârşit proiecte
de investiţii necesare comu -
nităţii locale. 

La sfârşitul lunii trecute,
Agenţia pentru Finanţarea
Investiţiilor Rurale (AFIR) a
anunţat că un proiect de
investiţii al Primăriei Văli -
şoara a fost acceptat la
finanţare, ceea ce înseamnă
că este asigurată suma
necesară pentru asfaltarea a
patru drumuri din comună.

Potrivit primarului Camelia
Bedea, faptul că acest proiect
a fost declarat eligibil
reprezintă un pas înainte
pentru comunitatea locală.

„AFIR a publicat lista cu
proiectele incluse la finan -
țare prin Măsura DR-28-
Crearea/ modernizarea in-
frastructurii rutiere de bază
din spațiul rural. Comuna
Vălişoara a fost declarată
eligibilă pentru finanțare,
astfel că va beneficia de suma
de 815.817 euro pentru
modernizarea prin asfaltare
a patru drumuri din comună.

Este vorba despre un tronson
de pe strada Fânație (în satul
Vălișoara), strada Școlii (Văli -
șoara), un tronson pe strada
Mana (în satul Dealu Mare) și
un tronson pe Dealul Să -
liștiorii (în localitatea Săliș -
tioara). Lungimea acestor
drumuri totalizează 2,12
km””, a declarat primarul co-
munei Vălişoara, Camelia
Bedea. 

Pentru autorităţile locale,
acceptarea proiectului la
finanţare arată seriozitatea
cu care s-a muncit pentru
elaborarea documentaţiei
care însoţeşte cererea de
finanţare. Fără o echipă de
profesionişti, obţinerea unei
finanţări nerambursabile nu
este un lucru uşor, pentru că
toate aceste proiecte intră
într-o competiţie care se
derulează la nivel national
alături de alte administraţii
locale, iar banii disponibili
sunt aceeaşi, chiar dacă
numărul solicitanţilor este
mare. 

“Este o veste bună pentru
noi, pentru administraţia
locală, pentru echipa care a
lucrat la acest proiect pentru
ca el să fie declarant eligibil
de către AFIR. Iată că rezul-
tatele muncii noastre încep
să fie vizibile şi devin o bază
pentru dezvoltarea durabilă
a comunei Vălișoara. Vom
continua să ne implicăm în
elaborarea unor proiecte
utile pentru comunitatea
locală, pentru toţi care îşi
doresc condiţii civilizate de
trai”, a adăugat primarul co-
munei Vălişoara, Camelia
Bedea.

Vălişoara: Patru
drumuri din comună

vor fi asfaltate

Hărău: Introducerea gazului
metan – o prioritate 
pe agenda primăriei
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F
ormaţia de ligă
secundă Corvinul
Hunedoara s-a califi-

cat în premieră în finala
Cupei României la fotbal,
după ce a învins-o pe FC
Voluntari cu scorul de 3-1
(1-1), miercuri seara, pe
Stadionul ''Michael Klein'',
în prima semifinală a
competiţiei.

Antoniu Manolache (20) a
deschis scorul în urma unui
corner, Alexandru Neacşa a
readus echipa gazdă în avan-
taj (61), cu un şut de la
distanţă care l-a surprins
nepregătit pe portarul Octa-
vian Vâlceanu, iar Marius
Coman (72) a închis tabela
după o minge respinsă de
acelaşi Vâlceanu.

Golul oaspeţilor a fost
reuşit de Daniel Florea (33),
după o neînţelegere între

Manolache şi portarul Ştefan
Lefter.Gazdele au avut şi două
bare, prin Antonio Bradu (69)
şi Neacşa (79), în acest meci
în care ilfovenii s-au prezen-
tat fără mai mulţi titulari.

Ultima echipă de eşalon
secund care a jucat finala
Cupei României a fost FC Her-
mannstadt, în 2018, când a
fost întrecută de Universi-
tatea Craiova cu 2-0.

Finala se va desfăşura în
data de 15 mai, pe stadionul
Municipal din Sibiu.

Cea de-a doua finalistă va
fi stabilită joi seara, dintre
ACS SC Oţelul Galaţi - AS FC
Universitatea Cluj (Stadion
Oţelul - Galaţi, 20:30).

Corvinul: Lefter – Fl. Iacob,
Lică, Ant. Manolache (D. Pop
90′), Velisar – Hrezdac (M.
Chindriș 88′), Bradu – Lupu
(Hergheligiu 90+3′), Al.

Neacșa (cpt.), Nic. Pîrvulescu
– M. Coman (T. Mitran
90+3′);Rezerve neutilizate:
Blaga – Ad. Nicolae, Predică,
Seb. Ion, Câmpan; Antrenor:
Florin Maxim

Arbitrul partidei a fost  Sz-
abolcs Kovacs (Carei); arbitri
asistenţi: Ferencz Tunyogi
(Zalău), George Florin Neacşu
(Câmpulung Muscel); al pa-
trulea oficial: Andrei Moroiţă
(Ploieşti)

Arbitru video (VAR):
George Cătălin Găman (Cra -
iova); arbitru asistent video:
Ionuţ Coza (Cernica)

Observatori: Marcel Sava-
niu (Satu Mare) - CCA, Victor
Radu (Bucureşti) – FRF

Imediat după această cali-
ficare primarul Dan Bobou -
țanu a declarat:”  În urmă cu
trei ani de zile am vorbit cu
Ioan Adone și mi-a spus, hai
să facem o performanță cu
echipa aceasta. Și iată  acum ,
acești băieți minunați, după
muncă extraordinară au
reușit să obțină o perfor -
manță care depăşește orice
performanță a Corvinului din
anii 80.E adevărat că atunci a
fost și un loc trei în campi-
onatul national, o participare
în cupele europene, dar în
conjunctura actuală,cu un
club venit din liga a treia, cu
doar un an în liga secundă, să
ajungi în finala Cupei
României , este ceva extraor-
dinar. Le mulțumesc băie ți -
lor,eu cred că toată Hune-
 doara este mândră de ei și 
evident, ne întâlnim cu toții la
finala de la Sibiu.“

Un aplaudat 
succes sportiv

L
a Complexul Olimpic
de la Izvorani - pre-
ciza căpitan

Murguleț Denis Luiza,
purtătot de cuvânt al In-
spectoratului de
Jandarmi Judeţean
„Decebal” Hunedoara - 

s-a desfășurat Campio -
natul Național de Karate
ShitoRyu, iar colegul nos-
tru Ionuț Molnar (foto) și-
a adăugat o nouă medalie
în palmares, reușind să
obțină locul III la catego-
ria seniori +80kg.

Ce se află în spatele reu -
șitelor sale, ne-a împăr tășit
chiar el: „Mă regăsesc în or-
dinea și disciplina sportului
pe care îl practic încă de la
vârsta de 8 ani, iar faptul că îi
am mereu alături de mine pe
părinții mei și pe antrenorii
din cadrul Clubului Sportiv
Poli Karate Petroșani mă
moti vează și mă ambițio -

nează să fiu printre cei mai
buni. Nu pot descrie în cu-
vinte mândria și emoția de a
fi pe podium în fața lor.”

În spatele fiecărei medalii
obținute de Ionuț se află
multă muncă, seriozitate și
dedicare, așa că acesta nu a
întârziat să înceapă antrena-
mentele pentru următoarele
competiții pe ale căror podiu-
muri țintește să ajungă: Cam-
pionatul Național Interstiluri,
care va avea loc în luna aprilie
și Campionatul European de
Karate ShitoRyu, care va avea
loc în luna mai, în Germania.

În numele Inspectoratului
de Jandarmi Județean Hune-
doara, îl felicităm și îi dorim
mult succes și putere de con-
centrare la următoarele com -
petiții sportive!

Au consemnat Ioan Vlad și
Georgeta-Ileana Cizmaș

Fotbal 

Corvinul Hunedoara  
s-a calificat în finala

Cupei României
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Evremea
competițiilor
internaționale de

karate iar cei de la
secțiunea SKDUN au avut
programată o competiție
internațională
desfășurată recent la De-
brecen unde au participat
și luptătorii de la Brad.

La Cupa Europeană
SKDUN sportivii pregătiți de
Sorin Avram au câștigat 17
medalii din care șase de aur,
trei de argint și nouă de
bronz.

Medaliile de aur au fost

câștigate de către Ruxandra
Sturza în probele de kata și
cea de  kihon ippon, Alesia
Bota la kata duo, Sara Lian la
kihon sanbon, Sofia Antal la
kihon ippon și Andra Lecca
în proba de kumite.

Alesia Bota a urcat pe
podiumul de premiere pe
locul secund și a cucerit o
medalie de argint în proba
de  kata duo mixt, iar colegii
ei Andra Lecca la kihon și
Denis Vlad în proba de ku-
mite.

Medaliile de bronz au fost
aduse la Brad de către Alesia

Bota  , cucerite în probele de
kata și la  kihon sanbon, Sara
Lian la kata și kihon ippon,
Andreas Tudoran la kumite,
Sofia Antal în probele de kata
duo feminin, kata duo mixt
și la  kata individual  iar
Andra Lecca la proba de  kata
duo feminin.

Să notăm că la Campi-
onatul European kumite ju-
niori open, Flavius Străuț a
ocupat locul 5. Felicitări tu-
turor sportivilor, lui Sorin
Avram și părinților care își
susțin copiii în acest sport
minunat!

Închiriez
spațiu 

comercial 
în suprafață 
de 119 mp 

în Hațeg, zonă
ultracentrală, 

amenajat recent,
pretabil pentru 

cabinete medicale.
Informații
la telefon : 

0722 927 900.

Karate  SKDUN 

17 medalii pentru karateka
din Brad la Debrecen

După seria excelentă a
rezultatelor înregistrate  la în-
trecerile naționale , sportivii
legitimați la Clubul Sportiv
Gichin din Hunedoara au fost
prezenți în perioada 11-14
aprilie 2024 la Campionatul
Mondial de Karate WSF,
desfășurat în localitatea Al-
bena din Bulgaria. 

Cei patru sportivi hune-
doreni însoțiți de sensei Dan
Adam (care este și preşe -
dintele clubului din Hune-
doara) au avut posibilitatea
să participe la un campionat
mondial puternic, cu un nivel
tehnic foarte ridicat și unde
au luptat sportivi din țări cu
loturi puternice şi extrem de
pregatite.

În urma derulării acestor
întreceri mondiale, clubul din
municipiul Hunedoara înre -
gistrază la palmares un titlul
de campion mondial, datorită
medaliei de aur câștigată de
Lorenzo  Chilianu  în proba de

kumite Shobun Ippon la cate-
goria U 21   + 84 de kg Open,
același sportiv cucerind de
asemenea argintul la încă
două probe: Kumite Shobu
Nihon și la Kumite WKF.

Amalia Adam a câștigat o
meritată medalie de bronz în
proba de Kumite Shobu
Nihon categoria 14-15 ani  la
+ 54 kg iar colega ei de club,
Miruna Bădrăgan a cucerit o
medalie de bronz în proba de
Kumite Shobu Ippon la cate-
goria Mini Cadete 12-13 ani -
48 kg.

Foarte aproape de podiu-
mul de premiere s-a aflat și
Rebeca Resiga , cea care s-a
situat pe locul V  în probele de
Kumite Shobu Ippon și Ku-
mite WKF la categoria 10-11
ani -36 kg

Sunt rezultate excepțio -
nale pentru care sportivii
hunedoreni trebuie apreciați
iar noi le urăm mult succes la
viitoarele competiții!

Stadionul “Constantina
Diță “  din Tg. Jiu a fost gazda
primei competiții atletice în
aer liber din acest sezon
competiţional. 

Întrecerile Campionatului
National de alergare pe
distanța de  10000 m  pentru
seniori și tineret (U 23)
,etapa finală, au reunit la
start o serie de atleți  cu pal-
mares impresionant iar la fi-
nalul concursului, doi atleți
din Deva, ambii legitimați la
CSM Deva și pregătiți de prof.
Cornelia Juratoni, au urcat pe
podiumul de premiere al
competiției.

În întrecerea seniorilor

Dorin Andrei Rusu a reușit să
se claseze pe locul secund iar
la finaulul probei el a  primit
medalia de argint fiind de-
clarat vicecampion naţional
la această ediție. 

Mai tânărul lui coleg de
club, Eric Daniel Rus a aler-
gat bine și  în proba similară
a categoriei tineret U 23,
(fiind prima lui participare la
tineret în acest an) el a final-
izat întrecerea pe podiumul
de premiere, ocupând locul
secund, stabilind și un nou
record personal. A fost re -
compensat cu o medalie de
argint și cu titlul de vicecam-
pion naţional.

Atletism 

Doi atleți deveni  au cucerit
medaliile de argint la 
Campionatul național

Karate 

Sportivii hunedoreni,
medaliați la Campionatul

mondial din Bulgaria



Cu un parfum minu -
nat, florile de liliac
cuceresc prin

măreție, frumusețe și 
culoare, oferindu-ne în
fiecare primăvară, câte 
un strop din farmecul lor.
Supranumit ”floarea 
memoriei”, liliacul are și
multiple proprietăți 
terapeutice, cu beneficii
nebănuite în cazul 
unor afecțiuni.

Răspândire 
Originar din Iran, liliacul a

fost adus de mauri în Europa
și cultivat în parcuri și
grădini. În trecut, despre liliac
se credea că florile sale, în
funcție de culoare, pot trans-
mite mesaje, parfumul lor
trezind amintiri plăcute.
Crește și în tufișuri spontane,
pe coastele însorite, în regiu-
nile de deal și munte. Florile
de liliac pot fi de culoare mov,
roz sau albe, fiecare dintre
acestea având proprietăți dis-
tincte. De la liliac sunt folosite
atât florile, cât și frunzele sau
scoarța arborelui.

Frunzele și florile 
de liliac

Pot fi utilizate sub formă
de infuzii, decocturi, tincturi,
cataplasme sau unguente.
Florile se culeg atunci când
sunt bine deschise și se lasă la
uscat într-un loc aerisit. La fel
se procedează și cu frunzele. 

În medicina populară 
Preparatele pe bază de li -

liac sunt folosite în tratamen-
tul gripei, tuberculozei,
răcelii, tusei, în caz de diaree
sau pietre la rinichi. Gargara
cu infuzie din flori de liliac
ajută în vindecarea laringitei
sau a altor afecțiuni ale gâtu-
lui.

Scoarța arborelui
Se taie în fâșii subțiri,

înainte ca liliacul să înflo -
rească, apoi se pune la uscat
într-un loc aerisit. Se păs -
trează în pungi de hârtie sau
tifon, după care se poate
măcina. Preparatele din
scoar ţă de liliac au proprie -
tăţi vermifuge. Se folosesc
sub formă de decoct, tinctură.
Sub formă de decoct, se
consumă o cană pe zi. Din
tinctură se ia o linguriță pe zi,
adăugată la o cană de ceai

Puterile vindecătoare
ale liliacului 

Au fost descoperite din
cele mai vechi timpuri. Pe
atunci se foloseau în special
coaja, frunzele, florile, dar şi
seva arborelui. Florile se
înghițeau pentru a scăpa de
paraziți intestinali sau în caz
de malarie. Florile uscate de
liliac pot alina suferințele in-
terne precum cele hepatice,
reumatice, respiratorii, dia-
bet și digestive. 

Botaniștii foloseau uleiul

de liliac pentru a trata unele
afecțiuni ale pielii: erupții cu-
tanate, arsuri solare sau,
tăieturile ușoare. De aseme-
nea, preparatele pe bază de
liliac au proprietăți febrifuge,
antifebrile, antinevralgice,
tonice, astringent, antispas-
modice, potrivit doc.ro. 

Preparate naturiste

Infuzia din flori 
de liliac 

Reduce febra, contribuie la
detoxifierea organismului, dar
poate fi și un remediu excelent
în cazul arsurilor. Se obține
din frunzele de liliac, care se
fierb până când apa capătă o
culoare foarte închisă. Infuzia
obținută se lasă la răcit, iar
când este doar călduţă se
aplică pe locul afectat de
arsură. Se fixează cu un pansa-
ment steril şi se ţine timp de
24 de ore. Pansamentul se
umezește tot timpul cu apa în
care au fiert frunzele. Dacă
este lăsat să se usuce, rana se
poate agrava. După 24 de ore,
pansamentul se scoate, iar
odată cu el se înlătură şi
primul strat de impurităţi.

Infuzia simplă
Se folosește în cazul

afecțiunilor respiratorii și se
obține  dintr-o linguriţă cu
flori uscate de liliac la o cană
cu apă fierbinte. Preparatul
ajută la scăderea febrei, dar și
la tratarea bronșitei sau larin-

gitei. Potrivit specialiștilor, in-
fuzia din flori de liliac flui -
dizează, totodată, și sângele.

Ceaiul din flori uscate
de liliac

Este foarte util în caz de
balonări sau disconfort he-
patic, stimulează bila, spun
specialiștii. Se prepară dintr-o
linguriță de flori uscate de lili -
ac și o cană de apă fierbinte.
Florile se lasă la infuzat 10
minute, apoi infuzia se poate
consuma.

Decoctul din frunze 
Se poate obține din frunze

de liliac fierte în lapte. Este
foarte util în cazul pielii iritate,
arse de soare, înroșite sau care
prezintă pete. 

Uleiul esențial 
din liliac

Are multe beneficii, aju tând
la descongestionarea căilor
nazale, ameliorarea bolilor de
rinichi, elimină stresul și
durerile  coloanei, scrie
click.ro. Este folosit și pentru
eliminarea mirosurilor neplă -
cute din încăperi, având, în
același timp, și efect relaxant.

Apa din flori de liliac
Este folosită în cosmetică și

are rolul de a împrospăta
tenul. Se obține din florile de
liliac, care se pun într-un bor-
can sau o sticlă până la

jumătate, peste care se adaugă
alcool. Compoziția se păs -
trează la întuneric 2-3 săp -
tămâni, apoi se filtrează. Peste
lichidul obținut se toarnă apa
distilată, în proporție de 1 la 2. 

Vinul de liliac
Se prepară din următoa -

rele ingrediente:
3 kg de flori de liliac, 2

linguri de zahăr brun, 2
lămâi, 1 lingură de drojdie
inactivă, 3 l de apă

Mod de preparare:
Se culeg florile bine de-

schise, iar după ce se spală, se
toarnă în apă clocotită, se
oprește focul, iar oala se
acoperă cu un capac. După 48
de ore, infuzia se strecoară și
se adaugă zahărul, drojdia
inactivă, sucul de la cele două
lămâi. Compoziția se ames -
tecă bine, până când zahărul
se dizolvă complet. Se lasă
apoi la fermentat timp de
șapte zile. Vinul obținut se
toarnă în sticle care se închid
ermetic și se mai lasă 30 de
zile. Dacă este necesar, după
acest interval se mai strecoară
încă o dată.

***
• Preparatele pe bază de li -

liac, dacă sunt administrate in-
corect, pot avea efecte
ad  verse, spun cercetătorii. 

• Datele și informațiile din
acest material nu exclud trata-
mentele indicate de medicii
specialiști. 

Cornelia Holinschi
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Liliacul – 
floarea care
trezește amintiri  

Liliacul – 
floarea care
trezește amintiri  



Celebrat în fiecare an
la data de 23 aprilie,
Sfântul Mucenic

Gheorghe este unul dintre
cei mai iubiți sfinți atât în
creștinismul ortodox, cât
și în alte ramuri creștine.
Ziua Sfântului Gheorghe
este o sărbătoare
prestigioasă, cu
semnificații multiple,
care marchează în calen-
darul popular începutul
anului pastoral.

Vestitul Mare 
Mucenic Gheorghe
Supranumit ”Purtătorul de

biruință”, Sfântul Mare Mu -
cenic Gheorghe s-a născut din
părinți creștini, în regiunea
Cappadociei, din Turcia și a
trăit în vremea împăratului
Diocleţian. 

Potrivit tradiției creștine,
Sfântul Gheorghe a trăit în
secolul al III-lea, a fost general
roman de origine greacă și
ofițer în garda împăratului
roman Dioclețian. A devenit
cunoscut pentru actele sale
de curaj și pentru credința sa
creștină puternică. Datorită
vitejiei și victoriilor sale,
ajunge conducător de armată.
Dar, atunci când împăratul
pornește prigoana împotriva
creștinilor, Sfântul Gheorghe
nu se ferește să-și mărtu -
risească credința în Hristos,
motiv pentru care, din ordin
imperial, a fost întemnițat și
supus torturii pentru a-și
renega credința, potrivit
crestinortodox.ro. Chiar dacă
a fost supus batjocorii și tor-
turii, dar nu au reușit să-l de-
termine să renunțe la
cre dința sa. Cei prezenți la
aceste torturi au fost uimiți
de faptul că Sfântul Gheorghe
a rămas nevătămat și, mai
ales că, a înviat un mort.
Văzând minunea săvârșită, o
parte dintre ei au renunțat la
credința păgână și au primit
credința în Hristos. Minunea
învierii celui decedat a con-
vins-o chiar și pe împărăteasa
Ale xandra, soția lui Diocle-
ţian, să îmbrățișeze creștinis -

mul. Sfântul Gheorghe a fost
condamnat la moarte prin de-
capitare, în ziua de 23 aprilie,
304, această dată fiind zi de
prăznuire a lui. 

• Venerat pentru curajul și
credința sa în timpul perse -
cuțiilor împotriva creștinilor,
el este considerat martir. 

• Mormântul Sfântului
Gheorghe se află în localitatea
Lida, din Israel.

În iconografie
Imaginea Sfântului Gheo-

rghe este redată călare pe un
cal, străpungând cu sulița un
balaur, care simbolizează
biruința credinței creștine
asupra răului și a forțelor în-
tunericului.

Potrivit unei legende, Sfân-
tul Gheorghe salvează cetatea
Silena, din provincia Libiei,
terorizată de un balaur. 

Este reprezentat și într-o
mantie roșie, culoare tradițio -
nală pentru un martir, dar și
ca războinic pedestru sau ca
tribun militar în veșminte
patriciene, cu o diademă
metalică pe cap, cu o platoșă
sub mantie, ținând o cruce în
mâna dreaptă și o sabie în
mâna stângă.

În alte țări creștine
Numele de Gheorghe sau

George este foarte răspândit
printre popoarele creștine,
marele mucenic fiind protec-
torul a numeroase țări și
orașe. Astfel că:

• Georgia și-a luat numele
de la acest sfânt. 

• Regii Angliei, începând cu
Richard Inimă de Leu l-au
dorit ca patron al casei regale
și al țării lor.

• În Lituania este consi -
derat protectorul animalelor.

• În unele regiuni din
Spania, această zi se serbează
cu mult fast.

• Împăratul Constantin a
ridicat o biserică în cinstea
sfântului, la Constantinopol.

• În zilele noastre există
multe biserici, catolice și orto-
doxe, în diferite părți ale

lumii, care poartă numele
Sfântului Gheorghe.

Tradiții și obiceiuri
Sărbătoarea Sfântului Ghe-

orghe este cunoscută și sub
numele de Sângiorgiu, iar
tradițiile și obiceiurile 
populare sunt respectate și
transmise din generație în
generație. Astfel că:

• În ajunul sărbătorii, în
unele zone din țară, flăcăii
necăsătoriți aprind ”focul
viu”, un ritual de purificare cu
încărcătură magică. Focul se
face cu scopul de a purifica
spațiul, pentru a fi sănătoși
tot anul, de a îndepărta
vrăjitoarele și calamitățile
naturale. Din cenușa focului,
amestecată cu plante bine
știute de bătrânele satului, se
pregătesc alifii pentru bolile
de piele.

• Tot în ajunul sărbătorii
au loc o serie de obiceiuri

care marchează în-
ceputul anului pastoral, fiind
o sărbătoare a ciobanilor. Obi-
ceiul presupune alegerea
ciobanilor, a locului unde se
va face strunga sau stâna,
alegerea mieilor, pregătirea
oilor pentru primul muls și
prepararea primului caș.

• Înaintea sărbătorii, oa-
menii stăteau treji toată
noaptea, existând credința că
procedând așa, vor fi sănătoși
tot anul. În plus, se încingeau
cu ramuri verzi, ca să nu-i
doară mijlocul. 

• În dimineața sărbă torii,
fetele tinere mergeau pe furiș
în păduri să culeagă mă tră -
gună și năvalnic, plante care
se păstrau în pod sau sub
streașina caselor, existând
credința că astfel vor veni la
ele pețitori bogați, potrivit
traditiisiobiceiuri.ro. 

În schimb, flăcăii căutau o
plantă miraculoasă, numită

iarba
fiarelor, care îi

ajutau să sfărâme toate
lacătele.

• În unele locuri din țară se
mai păstrează obiceiul îm-
podobirii stâlpilor de la
poarta casei cu ramuri verzi
de salcie înmugurită și flori,
pentru a proteja oamenii,
vitele și semănăturile de
forțele malefice.

***
• Sfântul Gheorghe, purtă -

torul de biruință, este ocroti-
torul Moldovei și al Armatei
Române.

• Imaginea Sfântului
Gheor ghe este reprezentată
pe steagul de luptă al voievo-
dului Ștefan cel Mare, ca
însemn de recunoștință pen-
tru sprijinul divin ce i-a fost
acordat domnitorului la
nevoie, în luptele cu vrăj -
mașii, scrie historia.ro. 

Cornelia Holinschi 

SPIRITUALITATE - 919 - 25 APRILIE 2024

”La mulți ani!” tuturor
celor care poartă numele

Sfântului Gheorghe.

Tel. 0722 402 044

E-mail: accentmediahd@yahoo.com 

www.accentmedia.ro

Anunţuri de mare şi mică publicitate

în ziare locale şi centrale

Sfântul Mare
Mucenic 
Gheorghe
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Aveți multă energie, vă impli -
cați în activități creative, dar
eforturile voastre se axează, în
special, pe segmentul financiar.
La serviciu intervin schimbări,
dar se poate întâmpla să apară
o discrepanță între așteptările
voastre și răsplata cuvenită.

Se prefigurează o etapă nouă,
în care veniturile voastre încep
să crească simțitor. Aveți șansa
de a vă achita datorii mai vechi
sau să faceți demersuri legate
de o moștenire. Apar mici pro -
bleme de sănătate, pe care tre-
buie să le tratați cu atenție.

Activitățile profesionale sunt la
cote înalte, iar pe parcursul in-
tervalului s-ar putea să apară
unele oportunități legate de
munca și profesia voastră.
Înregistrați succese deosebite,
iar relațiile cu prietenii.

Sunteți foarte solicitați la locul
de muncă, iar relațiile partene-
riale sunt la cote înalte. Vă
preocupă, în mod deosebit,
situația financiară sau unele
chestiuni legate de proprietate.
În plan sentimental, trebuie să
luați o hotărâre definitivă.

Se vor schimba relațiile
parteneriale în care sunteți
implicați, iar acest lucru vă dă
peste cap planurile pe care le-
ați făcut pentru viitor. Priviți cu
atenție situația ivită și nu
renunțați atât de ușor la
proiectele voastre. Așteptați
doar momentul oportun.

În perioada următoare vă
îndreptați atenția spre seg-
mentul financiar, întrucât vă
doriți să faceți o investiție
interesantă. Planurile voastre
vor avea succes, ideile vă sunt
apreciate și veți primi tot spri-
jinul apropiați.

Colaborările profesionale în
care v-ați implicat nu merg așa
cum vă doriți. Tocmai de aceea,
dacă este posibil, renunțați cât
mai repede la ele și mergeți pe
drumul ales de voi. Evitați să
semnați documente cu impli-
care pe termen lung.

Munciți mult la locul de muncă,
dar aveți senzația că sunt anu-
mite persoane care vor să vă
stea în cale. Nu le luați în
seamă și gestionați cu atenție
situațiile ivite. În familie
urmează surprize plăcute

Se apropie sărbătorile și vă
gândiți ce surprize să oferiți
celor apropiați. Implicarea în
activități recreative vă ocupă o
mare parte din timp. Trebuie
să fiți atenți la așa-zișii pri-
eteni, pentru că s-ar putea să
aibă interese meschine.

Sunt posibile întâlniri cu per-
soane importante, care vă
ajută în activitatea voastră
profesională. Vă gândiți la o
investiție mare, dar banii pe
care-i aveți nu sunt suficienți.
Ca să reușiți, nu vă bazați pe
sprijinul familiei.

Sunt șanse să vă reușească pla-
nurile pe care le-ați făcut și să
faceți schimbări importante în
viața voastră. Chibzuiți cu
atenție oportunitățile ivite și
căutați să procedați după cum
vă dictează conștiința. Doar
așa veți avea succes.

Astrele vă recomandă să evitați
investițiile financiare în această
perioadă și să vă axați pe
activitățile începute. Participați
la întâlniri benefice pentru cari-
era voastră. Trebuie să fiți
atenți la așa-zișii prieteni, pen-
tru că s-ar putea să aibă in-
terese meschine. 

• Pentru angajare...
- Doresc să mă angajez la compania

dumneavoastră.
- Ce cunoștințe aveți?
- Pe domnul director. Este unchiul meu.

• Doi îndrăgostiți
EA:
- Iubire, aș vrea să am un copil al tău!
EL:
- Serios scumpo! Mâine am să-ți aduc unul, am

patru acasă!

• Discuție la telefon
- Alooo, unde ești?
- La o nuntă!
- La cine?
- Habar n-am, am intrat doar să mănânc sar-

male!

• Discuție între soți
- Dragă, fiul nostru a început să fure bani din

casă! Nici nu știu unde să-i mai ascund!
- Ascunde-i în cartea de matematică. Nu o des -

chide niciodată!

Ion şi Mărie
- Tu Mărie, ai vrea să mergem cu o mașină mare,

cu mulți cai putere, pe care o conduce un șofer?
- Vai, Ioane, dar de când aștept!
- Atunci hai repede că vine autobuzul! 

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 20 aprilie, ora 22,30

Scântei peste Brooklyn 
Acțiunea filmului are loc în New York-ul anilor ’50

și spune povestea unei tinere irlandeze pe nume
Elis, care traversează Atlanticul pentru a-și găsi un
rost în viață. Chiar dacă se desparte cu greu de
mama și sora sa, aceasta este hotărâtă să-și urmeze
visul. Ajunsă în America, dorul de casă o copleșește,
dar învață să se bucure de o nouă viaţă în Brooklyn,
de iubire, de o nouă casă. Elis trece prin multe
întâmplări și se căsătorește în secret cu un instala-
tor, pe care-l întâlnește la dansul de vineri seara.
După un anumit timp, viața o readuce pe Elis în
orășelul irlandez de acasă, dar acolo nu se mai simte
confortabil și realizează că altundeva este casa ei.

ACASĂ

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

T - H - B - E - BATA - FERM - RAI - SAU - JIR - STI - IMN - SEA - AH - I - AE - H - ARC - LOT - STROP  - ACT - ALO - ALBI - E - LAIC - AIA -
CAPELA - OGOARE - ZIS - RASARIT - ULEI - MIA - PLAC - LED - URALE V- UR - AI - NUIELE - H - MDA - MD - OAIE - LIED - DRAPERIE - ND
- RAM - T - G - OCARA - ATASAT - ITA - RIVIERA - AN - CREA - FRAC - TEACA - RUINE - ZARI - LIHNITA 

Vineri, 19 aprilie
TV2, ora 20, Un trecut secret
PRO CINEMA, ora 20,30, Dog. Un câine de

legendă

Sâmbătă, 20 aprilie
PRO TV, ora 20,00, Infinit
PRO CINEMA, ora 20,00, Moarte pe Nil

Duminică, 21 aprilie
TVR 2, ora 20,00, 6,9 pe scara Richter
ACASĂ, ora 22,00, O propunere virală

Luni, 22 aprilie
PRO TV, ora 20,00 Lista
DIVA, ora, 21,10, Crimă în Biot

Marți, 23 aprilie
PRO CINEMA, ora 20,30, În compania

răzbunării
TVR 1, ora 22,00, Lili Marleen

Miercuri, 24 aprilie
PRO CINEMA, ora 20,30, În numele regelui 2
TVR 1, ora 22,00, Războinicii

Joi, 25 aprilie
PRO CINEMA, ora20,30, Lara Croft:Tomb

Rider
DIVA, ora 22,00, Ziua de 27 de ore



Din nefericire, majori-
tatea dintre noi
preferăm sa fugim de

adevăr sau să-l băgăm sub
preș, căci nu dorim să
recunoaștem sau să ne
asumăm  propriile erori și
carențe sufletești de iubire,
bucurie, fericire, compasiune,
bunătate, simțire și pace.

Când adevărul iese la
suprafață și minciunile pe care le
rostim, pentru a ne cosmetiza re-
alitatea și a părea altcineva decât
suntem devin evidente și
deranjează, căci nu mai pot fi as-
cunse în cotloanele întunecate ale
minții de către vanitosul ego -
avem doar opțiunea de a ne vin-
deca de teamă și durere... sau de
a continua negarea lor.

În confruntarea cu bunătatea
și adevărul, menite a ne elibera de
neiubire și teamă - ființele nevin-
decate sufletește de rană... și ne-
trezite încă la viață, prin
conștiința și spirit - percep peri-
colul în lumină și în iubire, prin
iluzii care distorsionează reali-
tatea... sau prin convingerile neg-
ative create emoțional în jurul lor,
de către orgoliosul ego.

Ceea ce ființa neagă, risipește,
atacă, reprimă sau respinge, prin
reperele și convingerile minții
sale instinctuale sau superficiale
- nu poate iubi... ajungând astfel:
să atace și să denigreze propriile
proiecții, adevăruri și valori... sau
se refugiază iar în minciună,
iluzie, suferință, întuneric, epui -
zare, vinovăție și teamă. De regulă
teroarea este argument la mulți în
ziua de azi.

Aproape fiecare dimineață mi-
o încep în fața unei pagini goale.
O pagină impersonală, care nu
spune nimic, se transformă trep-
tat într-un mesaj despre cum văd
eu lumea. Nu pretind că o văd
bine, nu pretind că dețin adevărul
absolut, ci îmi spun părerea, exact
așa cum o face orice om.

Pentru această îndrăzneală
îmi iau zilnic vreo câteva doze de
înjurături. Indivizi rudimentari, a
căror prostie e atât de mare încât
au impresia că rezolvă ceva
vărsându-și năduful pe mine, fac
și ei ceva similar mie: își spun
opinia despre lume. Întâmplător,
lumea lor stă în loc de articolele
mele, chestiune pe care n-o
înțeleg. Dar nici nu-mi propun s-
o înțeleg deoarece e exact ca la o
cârciumă sătească: unii stau de
vorbă, unii își spun opiniile și, din
când în când, mai apare câte-un
bețiv care-i înjură pe toți. La urma
urmei nimeni nu caută să-i dea
dreptate unuia sau altuia. S-au
strâns acolo să bea, iar opiniile
sunt elemente secundare. La fel e
și-n viață: ne-am strâns aici să
trăim, iar opiniile sunt doar un el-
ement de formă, nu de fond. De
aceea încrâncenarea multora nu-
i decât un semn de prostie.
Chestiunea ciudată vine atunci
când realizezi că acest obicei cât
se poate de banal devine unul din
ce în ce mai interzis. 

A nu fi lăsat 
să-ți spui opinia 

E ca atunci când ai introduce
în cârciumă restricția de a vorbi.
Cum ar arăta o asemenea
instituție? Așadar, dacă vrei să bei
la noi, îți dăm, dar cu condiția să
nu deschizi gura, să nu spui nicio
vorbă. Eventual să stai izolat la
masa ta și să privești în gol,
evitând chiar și contactul vizual
cu ceilalți. Cum ar arăta asta? De-
sigur, orice asemenea inițiativă ar
fi sortită eșecului. Însă alta ar fi
situația dacă absolut toate cârci-
umile din țară ar introduce o
asemenea regulă. Ce s-ar întâm-
pla atunci?

Vedeți, treptat înțelegem
chestiunea ciudată cu care ne
confruntăm azi. Toate tentativele
de băgare a pumnului în gură - în-
cepând cu COVID și continuând
cu conflictele momentului - sunt
agresiuni de neimaginat. A-ți
spune opinia devine o infracțiune,
în ciuda prevederilor constitu -
ționale. De ce? Exact din același
motiv din care pe vremea
comuniștilor societatea funcționa
strict aplicând legea pumnului în
gură. Regimurile care nu se pot
auto-susține recurg la măsuri
tiranice. Măsura e necesară
deoarece capacitatea regimului
de a supraviețui e amenințată de
pierderea narativului. Dacă ai
pierdut narativul, pierzi funda-
mentul puterii tale, astfel încât
trebuie să recurgi la măsuri dis-
perate. Iar prima măsură e im-
punerea narativului tău cu forța.
E ceea ce vedem acum.

Începută mai cu mănuși

Operațiunea de cenzurare și
intimidare a devenit din ce în ce
mai transparentă, arătându-și
adevărata față în timpul așa-zisei
pandemii. Nebunia cu care se
ștergeau postări sau se blocau
profiluri de utilizatori i-a șocat pe
mulți. Însă acela n-a fost decât în-
ceputul. Sistemul și-a întins ten-
taculele în toate instituțiile media,
astfel încât acum vorbește pe
aceeași voce la unison.Exact ca pe
vremea comuniștilor. Singurele
voci care răzbat și se războiesc cu
narativul sunt cele singuratice,
precum a subsemnatului și-a al-
tora similari. Oameni simpli care
nu fac altceva decât să-și spună
opiniile și să privească lumea di-
rect, nu prin intermediul ochelar-
ilor de cal, care devin din ce în ce
mai obligatorii, asemenea
măștilor din timpul farsei pan-
demice. Iar toți acești oameni
simpli sunt acum „dușmanii
poporului”.

Stând și judecând retrospectiv,
stai și te întrebi de ce oare erau
atât de proști comuniștii? N-ar fi
putut ei să ia doar formal
măsurile care le-au fost solicitate
de către „fratele de la răsărit”? Nu,
nu puteau face asta deoarece dacă
ar fi făcut așa întreg sistemul ar fi
picat, iar „Fratele cel mare” s-ar fi
simțit dator să ne calce iar cu bo-
cancul pe grumaz. De ce? Pentru

că, în realitate, sistemul nu avea
cum să reziste din punct de
vedere logic. Acum, fratele este
peste Ocean. …

Ce se întâmplă acum face
cumva parte din aceeași piesă
ieftină. De fapt planul este acela
de a duce totul într-un scenariu în
care să nu ai posibilitatea fizică de
a lua contact cu exteriorul pentru
că, pur și simplu, exteriorul nu
există. Mai țineți minte mantra
din pseudo-pandemie? „Absolut
toată lumea face așa, deci și noi
trebuie să facem la fel”. Înțelegeți
acum că adevăratul scop al neb-
uniei de-atunci a fost de fapt acela
de a regla cumva variabilele, de a
proba dacă imbecilitatea va
funcționa. Și de funcționat a
funcționat, a fost un adevărat suc-
ces. Mai ales atunci când începuse
„întrecerea socialistă dintre țări”
în ceea ce privește rata de vac-
cinare.

Coborârea milităriei din pod,
controlul informației și  im-
punerea violentă a cenzurii sunt
elemente care ne arată că sis-
temul scârțâie din încheieturi. Și,
în loc să accepte sacrificiul - care
presupune inclusiv ca el și oa-
menii săi să pice iremediabil -
încearcă din răsputeri să se
mențină prin intermediul terorii.
Și, de asemenea, să cimenteze
starea de fapt prin intermediul
unui setup de tip „nowhere to
run”. Dacă n-ai la ce să te ra-
portezi, spui că așa face toată
lumea și te supui că doar n-ai cum
să te lupți cu întreaga lume.

Chestiunea asta poate
funcționa, dar doar o perioadă
limitată. Exact așa cum a fost și cu
farsa pandemică. La un moment
dat oamenii își revin și ripostează,
iar asta se întâmplă chiar dacă nu
au față de ce să se raporteze. 

Teroarea omniprezentă apasă,
iar atunci când depășește capaci-
tatea de rezistență a omului,
acesta ripostează. Cam aici ne
aflăm acum. Nimeni nu-și mai
pune întrebarea de ce nu mai au
nicio credibilitate sursele tradi -
ționale de informație pentru că
toată lumea știe răspunsul: au
fost cotropite, iar acum nu fac
altceva decât să răspândească
minciunile dictate de la centru. De
aceea nu se mai uită nimeni spre
acea zonă. 

Trendurile sunt date acum de
personaje independente care-și
spun opiniile. Doar că aceste per-
sonaje devin incomode și, de
aceea, cu ajutorul tehnicii de cal-
cul, a algoritmilor și a sistemului
care mânuiește aceste instru-
mente, li se va închide și acestora
gura, iar sistemul se va salva din
nou. De fapt nu se va salva, ci-și va
amâna căderea.

De ce cred asta? 

Pentru că, cenzurarea inde -
pen denților nu face altceva decât
să mute discuția în subteran, de la
om la om. Iar atunci când se
ajunge în acest punct treburile
stau chiar mai rău decât cred cei

care stau în spatele politicii tirani -
ce. Dacă atunci când sursa este un
ziar sau un independent, infor -
mația transmisă este verificată. 

Atunci când intervine „tele-
fonul fără fir”, absolut orice verifi-
care dispare. De fapt, atunci
începe adevăratul dezastru pen-
tru conspiratori întrucât fiecare
nod de comunicație mai adaugă
câte un element picant întregii
povești, astfel încât totul devine
imposibil de contracarat. Chiar
dacă-i amâni sfârșitul, conse cin -
țele tragice vor fi mereu aceleași.
Este lecția pe care o vom vedea
live foarte curând! Cine sunt ac-
torii vulnerabili ? UE, USA vor
,,cădea’ ca popicele din punct de
vedere economic.

V-am spus cu mai mult timp în
urmă că, din punct de vedere fi-
nanciar, SUA intră într-o zonă fără
ieșire. În mod normal, pentru a
lupta împotriva inflației - doar e
menirea  oficială standard a unei
bănci centrale de azi - FED-ul tre-
buie să crească dobânda.
Crescând dobânda însă, sare ser-
viciul datoriei care pune presiune
pe buget. SUA, pur și simplu, nu-
și mai pot permite să plătească
dobânzile. De aceea, politicienii
caută să găsească soluții de
scădere a dobânzilor. 

Pare un joc destul de dubios la
mijloc. Știind care-i situația reală
a economiei americane, nu ai cum
să pici în capcana economiei care
duduie.  De-aici începe nebunia.

Așadar, nu economia ame -
ricană a fost cea care, având un
trend crescător - ar fi avut nevoie
de angajați. De altfel, dacă te uiți
la zona corporatistă constați nu
doar că s-au sistat angajările, ba,
mai mult, hemoragia de acolo
continuă! Și-atunci, pentru a-și
masca anti-perfor manța econo -
mică, Biden a deschis larg ușile
angajării la stat. Vedeți cât de ușor
se poate transforma un stat capi-
talist într-unul socialist? Mărești
angajările la stat și, după o
perioadă, te vei trezi că statul e
singurul angajator din țară. Și
uite-așa, activitatea economică se
concentrează în mâinile guvernu-
lui care ajunge brusc să fie unul
eminamente socialist. La noi este
la fel.

Creșterea angajărilor 
la stat 

S-a făcut deoarece e campanie
electorală, iar Biden vrea să de -
monstreze că economia duduie.
La fel și în UE. În condițiile în care
cifrele arată atât de bine,
înseamnă că treburile merg, deci
nu e de schimbat nimic. Preșe -
dintele cu atât mai puțin. Însă
asemenea scamatorii nu au pi-
cioare lungi și ajung să explodeze
atunci când te aștepți mai puțin.

Mulți sunt tentați să spună că
problema datoriilor americane
nu e una așa mare deoarece ei își
tipăresc banul, deci oricând pot
schimba regula jocului. Aiurea, e
o iluzie! Și alții erau stăpânii

tiparniței sale și s-a văzut limpede
cât de bine i-a mers strategia.

SUA e într-o situație oarecum
similară. Pentru a poza frumos,
Biden crește angajările la stat.
Asta are un efect imediat asupra
cheltuielilor cu salariile pentru
acești angajați, punând așadar
presiuni asupra bugetului. Pe
partea cealaltă, menținerea sau
chiar creșterea dobânzii de
intervenție, va avea un efect deza-
struos asupra serviciului datoriei
care crește precum Făt Frumos.
Sunt două hemoragii financiare
obligatorii care au un impact
dezastruos asupra bugetului
american. 

În plus, Biden aruncă bani pe
tot felul de proiecte faraonice. De
exemplu, cel privind deschiderea
facilităților de producție de chip-
uri în SUA. Sunt bani aruncați
efectiv pe geam, cu o vagă justifi-
care economică și care se vor
dovedi a fi fost cheltuiți inutil (o
să explic într-un  alt articol de ce).

Dacă privim obiectiv putem
înțelege că acum în SUA nu avem
nimic altceva decât un dezmăț
bugetar absolut irațional în care,
doar pentru o poză frumoasă, se
aruncă o groază de bani în aer.
Pentru ca poza să iasă bine pe
general trebuie ca statul nu doar
să compenseze ceea ce se pierde
la privat, dar chiar să supra -
liciteze. Ceea ce e o nebunie. Frig. 

De aceea statul, când nu se va
descurca cu banii, va trebui să dea
afară din angajați pentru a
economisi. Dacă dă afară, crește
șomajul, iar dacă șomajul crește
FED-ul trebuie să scadă dobânzile
deoarece înseamnă că e nevoie de
mai mulți bani în economie. Însă
banii mai mulți merg pe cheltuieli
militare.

Situația, v-am spus, este una
fără ieșire. Ceea ce trebuie să
înțelegeți din această mică
demonstrație este faptul că, într-
adevăr, având tiparniță, ai un rol
prim în economie. Așa e. Și din
asta poți profita teribil, exact așa
cum a făcut SUA de-a lungul în-
tregului secol XX. Doar că
deținerea tiparniței nu-ți dă imu-
nitate în fața matematicii. Iar SUA,
în prezent, nu este devastată de
propria monedă pe care o
controlează, ci de matematică.
Este o ..opinie” în această sinteză
a evenimentelor actuale.

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală
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Prepararea umpluturii:

Spanacul se spală și se

opărește câteva minute în

apă clocotită. Se strecoară, se

apasă cu mâna în așa fel

încât să se scurgă bine de

apă, apoi se toacă. Ceapa

verde, spălată și tăiată

bucățele se călește ușor în

ulei, se adaugă spanacul,

piperul măcinat, după gust,

și se mai lasă puțin la foc,

împreună cu ceapa. 

După ce ingredientele s-

au călit, se stinge focul, iar la

compoziție se adaugă brânza

rasă pe răzătoarea mare și

mărarul tăiat mărunt. Ingre-

dientele se amestecă bine,

până se omogenizează.

Mod de preparare:

Drojdia, împreună cu

puțină apă călduță, o

linguriță de zahăr și una de

făină se lasă câteva minute la

crescut, într-un loc călduț.

După ce drojdia a crescut, se

pune în vasul cu făina

cernută, amestecată cu sare

și se adaugă câte puțin din

laptele călduț, până la omo -

genizare. La aluatul obținut

se adaugă, tot pe rând, oțetul,

uleiul și se frământă în con-

tinuare, până ce aluatul nu se

mai lipește de mâini. 

Se lasă la dospit, după

care, aluatul se împarte în

două. Prima foaie se pune în

tava tapetată cu hârtie de

copt, se adaugă umplutura

pregătită, care se nivelează

uniform. Peste umplutură se

pune cea de a doua foaie,

care se înțeapă cu o furculiță

și se unge cu ou deasupra.

Plăcinta se dă la cuptor pen-

tru 30-35 de minute.

Mod de preparare:

Ceapa și usturoiul se

spală, se curăță, se taie ron-

dele și se pun la călit în ulei.

Când ingredientele devin sti-

cloase, se adaugă roșiile tă -

iate felii. Totul se amestecă

bine și se mai lasă pe foc

timp de două minute , după

care la compoziție se adaugă

pasta de tomate și celelalte

ingrediente: vinul, apa, mă -

rarul pătrunjelul, foaia de

dafin, zahărul și sarea. 

Compoziția obținută se

fierbe înăbușit, la foc mo -

derat, timp de zece minute,

până când scade și se for -

mează un sos care se leagă. 

Mâncarea obținută se

poate servi cu mămăliguță

sau alături de un piure de

cartofi.

INGREDIENTE

2-3 legături de ceapă verde, 1-2 legături de usturoi

verde, 2-3 roșii, bulion după gust (2-3 lingurițe), 2-3

linguri de ulei, 300 ml apă, 100 ml vin roșu, un praf

de sare, o linguriță de zahăr, mărar, pătrunjel verde,

o foaie de dafin.

INGREDIENTE

500 g spanac, 500 g  făină,  2-3 legături de ceapă

verde 250.g brânză (de preferat caș dulce de vacă

amestecat cu telemea de oi), un ou, o legătură de

mărar,  un praf de sare, 250-300  ml. lapte sau apă, 2

linguri de ulei, o lingură de oțet, 50 g. drojdie, piper

măcinat. 
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Mâncare de ceapă verdeMâncare de ceapă verde

Plăcintă cu spanac, 
ceapă verde și mărar

Se numără printre cele mai apreciate verdețuri de

primăvară și are multiple beneficii pentru organism. Vita-

minele, mineralele și alte substanțe pe care le conține au un

rol important în menținerea sănătății. Se folosește cu succes

în dietele de slăbire întrucât are un conținut scăzut de calorii

și un aport ridicat de nutrienți, scrie doc.ro. Substanțele din

compoziția sa, inclusiv vitamina A, luteina și zeaxantina au

un rol deosebit de important în menținerea sănătății ochilor,

vitamina K protejează inima, iar proprietățile antiinflama-

toare pe care le conține pot ajuta la reducerea hipertensiunii

arteriale, scrie libertatea.ro. Și nu în ultimul rând, consumul

de ceapă verde ajută la creșterea imunității. 

Iar pentru că dă o savoare deosebită preparatelor

culinare, ceapa verde poate fi folosită în salate, plăcinte,

tocănițe sau supe. 

Supă cremă de ceapă verde
Ingrediente: 2-3 legături de ceapă verde, 3-4 cartofi

potrivit de mari, 30 g unt sau ulei, 500 ml lapte, 3 linguri

de smântână, o cană de supă de pui sau apă, pătrunjel

verde, sare și piper după gust.

Mod de preparare:

Ceapa verde se curăță și se toacă mărunt. Se pune la călit,

iar când devine sticloasă se adaugă cartofii tăiați cubulețe,

apoi supa, și totul se lasă la foc aproximativ 15 minute, până

ce cartofii se înmoaie. După acest interval se stinge focul, se

adaugă laptele și pătrunjelul tăiat mărunt, apoi cu ajutorul

unui blender compoziția se pasează, până devine cremoasă.

Se asezonează apoi cu sare și piper, iar supa se mai dă din

nou la foc pentru aproximativ cinci minute. La final se adaugă

smântâna.

Ceapa verde
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 aprilie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

Vând apartament 2 camere, et.4,
amenajat parțial, izolat, în Deva, Vi-
itorului. Preț: 30.000 euro, telefon:
0738.136.885.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izolat
exterior. Preț: 59.000 euro, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT, renovată,
instalații sanitare noi, mobilă nouă,
etaj intermediar. Preț: 45.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând casă în Lăpugiu de Jos,
patru corpuri clădiri în curte,
suprafaţă teren, casă+grădină 1343
mp, apă curentă. Tel. 0727.306.336.

l Casă de vânzare în centrul satu-
lui Șoimuș, 93 mp, teren 364 mp,
construcție BCA, an 2007, utilată
total, anexă, garaj, pavele, utilități,
fântână. Preț: 130.000 euro, telefon:
0741.417.444.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-

gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Cumpăr garsonieră în Deva,
zona gării, piață sau cartier Dacia.
Telefon: 0729.030.999.

l Casă de vânzare în satul
Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,
utilată, gaz, centrală, apă la rețea,
fântână, în centrul satului. Preț: 130
mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă, 2 camere, hol, teren
250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă
de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:
0722.564.004.

l Vând apartament 4 camere, de-
comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,
et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând apartament în Timișoara,
lângă Punctele Cardinale, 2 camere,
baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,
mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,
telefon: 0745.202.448.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.
Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt

agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament în Deva, cu
două camere, suprafaţă 60 mp,
Cartier Gojdu, Al. Pescarilor, bloc A10,
sc.1, parter, situat pe colț în față, 
balcon, două intrări, două focuri, două
băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua lă
pe alee. Preț: 300.000 lei, negociabil.
Tel.0753.671.752.

l Vând apartament amenajat mo -

dern, decomandat, în Timișoara, zona

Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-

jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-

mentul are 2 dormitoare, baie, living,

bucătărie închisă, balcon închis, boxă la

subsol. Renovat recent, centrală termică

proprie, parchet, faianță, gresie etc. 

Se vinde mobilat și utilat. În lateralul

blocului există o parcare mare. Preț:

105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.

Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,

bucătărie separat. Toate sunt izolate

termic, încălzire centrală+sobe de

teracotă, termopan, lemne de foc,

piscină și alte îmbunătățiri. Preț:

45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 

re novată, două camere, balcon închis,

căsuță de vară, fântână, cablu TV,

pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.

Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Telefon:
0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez garaj, zona Cuza Vodă,
la parter de bloc, pentru mașină, Deva.
Preț: 250 lei, telefon: 0741.942.999.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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TERENURI

l Vând teren în Boholt, extravi-

lan, 2 parcele una de 300 mp și una de

3500 mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 

FS 30m, apă și canalizare, curent

aproape. Preț: 12.000 euro, 

telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua

națională, sus pe vale, în satul vechi.

Drum asfaltat, se poate construi

cabană. Posibilități branșament elec-

tric, există sursă de apă potabilă,

peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți auto,

155/55, R14,  geantă și anvelopă, în

stare bună, din care o roată este nouă,

la prețuri acceptat de cumpărător.

Telefon: 0760.193.089, 0254.730.209.

l Vând VW Tiguan 2,0 TDI Blue

Motion 4x2, AF 2012, 107.000 km, full,

înmatriculată. Preț: 10.000 euro, tele-

fon: 0726.141.632.

l Vând Opel Astra, stare foarte

bună, ITP. Preț fără concurență, tele-

fon: 0721.312.310.

l Vând set mobilier vitange, for-

mat din o banchetă pentru două per-

soane, 2 fotolii, 2 scaune, 2 măsuțe, din

lemn de stejar sculptat, bronz și stofă.

Preț: 1300 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând Volvo V50, AF 2008, motor

20/136 Cp, consumabile schimbate,

full-option, consum 6/100km, Preț

convenabil. Telefon: 0761.825.604.

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de funcţionare,

preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, tel. 0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, exe-

cut lucrări de reparație și renovare

interioare și exterioare, montare

obiecte, garduri, vopsit sau alte

lucrări pentru clădiri. Telefon:

0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă,

fără obligații, cu experiență, caut să

îngrijesc un domn bolnav, singur,

fără obligații, din Hunedoara. Tele-

fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Domn, 64 de ani, fără vicii sau

obligații, doresc să cunosc o doamnă

pentru prietenie sau căsătorie. 

Telefon: 0737.192.061.

l Pensionar, doresc o relație

serioasă cu o doamnă pentru 

excursii și ajutor reciproc. 

Telefon: 0770.373.453.

l Tânără, serioasă, gospodină,

caut un tânăr serios pentru priete-

nie-căsătorie. Rog seriozitate. 

Telefon: 0756.931.391.

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie,

eventual căsătorie. Telefon:

0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,

190/95, din Deva, fără vicii sau

obligații, doresc cunoștință cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi

pentru prietenie/căsătorie. Să fie

creștină - cult penticostal sau bap-

tist.Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care vrea o relație de familie, 

ofer contract de proprietate. 

Telefon: 0774.941.520.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

PIERDERI

l Pierdut legitimație de handicap

pe numele Lupușoru Gabriela,

eliberată de DGASPC Hunedoara-

Deva. Se declară nulă.

DIVERSE

l Vând vin natural, roze spre

negru, din boabe de struguri

selecționate, fără alte ingrediente sau

chimicale. Cantitatera minimă 5 litri,

în ambalaj propriu. Preț 8 lei/litru,

negociabil la cantități mai mari. 

Telefon: 0724.451.762.

l Vând covor 160/230, fond bej,

cu buchete de flori în două colțuri, ne-

folosit. Preț: 250 lei, negociabil, tele-

fon: 0726.426.011, Deva.

l Vând convenabil canapea

extensibilă, cu suspensie pe arcuri noi,

inclusiv tapiserie nouă, refăcută, cu

ladă mare și masă pentru TV cu raf-

turi pentru cărți. Preț negociabil, tele-

fon: 0724.451.762.

l Vând 2 fotolii tip scoică, noi, la

jumătate de preț. Preț negociabil, tele-

fon: 0729.942.745, 0724.073.100,

0254.216.491.

l Vând foarte convenabil 2 fotolii

pe rotile, stil baroc, puțin folosite, cu

tapițerie bej. Telefon: 0724.451.762.

l Vând palton modern, ¾, din

stofă de culoare neagă, cu garnitură

de blană la guler și mâneci, mărimea

50. Preț: 120 lei, tel. 0745.750.705.

l Vând triciclu cu pedale și

tracțiune electrică pe față. Preț nego-

ciabil, telefon 0762/595.618.

l Vând cărucior electric, nou, ne-

folosit, pentru persoane cu handicap.

Telefon: 0765.270.543.

l Vând butoi din lemn pentru țuică,

60 l,cu suport și robinet, în stare bună.

Preț: 400 lei, telefon: 0723.757.434.

l Vând fotoliu pat, hambar din

metal cu următoarele dimensiuni:

185/115/85, preț negociabil. 

Telefon: 0744.633.217. 

l Vând convenabil, în Deva, lemne

pentru foc, uscate, din diferite esențe și

tăiate la lungimi corespunzătoare. Preț

negociabil, telefon: 0724.451.762.
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16 - ACTUALITATE

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Furnizorul TĂU de material săditor 

Pepiniera CRISPLANT AIUD
• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro

Deva – Potenţialul turistic
extraordinar al judeţului
Hunedoara este reliefat, din
nou, prin faptul că patru
obiective din zona noastră s-
au calificat în faza finală a
competiţiei „Destinaţia Anului
2024”, cel mai important con-
curs din domeniu. 

Câştigătorii competiţiei vor
fi desemnaţi şi prin votul pu -
blicului, până pe data de 8 mai,
precizează Consiliul Judeţean
Hunedoara. 

Astfel, Cetățile dacice din
Munții Orăștiei candidează la
categoria Tărâmuri cu tradiții și
istorie, Țara Hațegului-Retezat,
la categoria Regiuni eco-turis-
tice, Castelul Corvinilor este
nominalizat la categoria Atrac -
ții cultural-educative, iar parcul
de distracţii Dinosaur World
Transylvania, la categoria
Distracție și aventură. 

În cadrul competiției na -
ționale desfășurate anul tre-
cut, Țara Hațegului – Retezat a
fost desemnată Destinația 
anului 2023 la categoria „Co-
mori naturale”. Destinația
Ecotu ristică Țara Hațegului –
Retezat este deja un brand
consacrat în rândul iubitorilor
de natură, istorie și tradiții, iar
rezultatele pe care le-a obținut
se bazează pe munca unei
echipe creative și inimoase.

Cetățile dacice din munții
Orăștiei, aflate pe teritoriul
județului Hunedoara, sunt
obiective valoroase, înscrise
pe Lista Patrimoniului Mon-
dial UNESCO. Situl de la
Sarmizegetusa Regia, fosta
capitală a Regatului Dac din

vremea lui Decebal, se bucura
de mare popularitate în rân-
dul vizitatorilor, ca urmare a
promovării intense de care a
beneficiat, imediat ce a fost
preluată în administrare de
către Consiliul Județean Hune-
doara. Cetățile dacice de la
Costești, Blidaru și Piatra
Roșie încep să câștige vizibili-
tate și devin din ce în ce mai
atractive pentru amatorii de
turism istoric, după intrarea
acestora în patrimoniul
județului. 

Castelul Corvinilor din
Hunedoara nu mai are nevoie
de nicio prezentare. Este
obiectivul turistic cu cel mai
mare număr de vizitatori, care
se bucură de faimă inter -
națională, este căutat pentru
istoria sa fabuloasă și pentru
arhitectura sa excepțională. 

Dinosaur World Transylva-
nia este cel mai mare parc
tematic de aventură din
județul Hunedoara, aflat într-
o zonă deosebit de pitorească
din Țara Hațegului – Valea
Sibișelului (sau Valea Dinoza-
urilor). Este un parc unic și
original situat la poalele
Retezatului, cu o ofertă bogată
de petrecere a timpului liber
pentru întreaga familie. 

Până în 08 mai 2024,
sunteți invitați să votați cele
patru destinații nominalizate,
pentru a face din județul
Hunedoara destinația de va -
canță a acestui an! Pentru vot,
accesați linkul următor:
https://destinatiaanului.ro/d
estinatii/voteaza

Județul Hunedoara poate deveni
Destinația Anului 2024


